estudos para impulsionar ações inclusivas e desenvolver 
mecanismos de aprimoramento da comunicação institucional 
junto às pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida.

Em 2021, foram registrados no Sistema Elo, base do 
Cadastro Nacional de Eleitores, 1.141 (um mil, cento e quarenta 
e um) eleitores com deficiência no RN, dados importantes para 
o planejamento do pleito, visando assegurar a acessibilidade 
nas seções eleitorais. Desse universo, os números estão assim 
distribuídos, por tipo de deficiência:

Avançando em medidas de melhoria do acesso aos

[...]

magistrados(as) em matéria eleitoral.

O orçamento ordinário direcionado às ações de formação 
e aperfeiçoamento no exercício 2021 totalizou o montante de 
R$ 295.538,00 (duzentos e noventa e cinco e quinhentos e trinta 
e oito reais), destinado à capacitação do corpo funcional, e R$ 
35.000,00 (trinta e cinco mil reais) destinado à capacitação de 
magistrados(as).

Em virtude das medidas de prevenção ao contágio do 
novo coronavírus (Covid-19), foram suspensos, em 2021, os 
eventos presenciais de capacitação, enquanto perdurasse a 
situação de pandemia, o que se estendeu por todo o ano.